
Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 

Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 

Copia 
 

 

Comune di Reano 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 
 

 

14/09/2018 
 

 

OGGETTO: 

Avvio procedura per l'affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale 

per l'anno scolastico 2018/2019 (periodo gennaio-giugno 2019) e gli anni scolastici 2019/2020 e 

2020/2021. Approvazione capitolato speciale d'appalto e relazione tecnico- illustrativa.      

 

 

L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di settembre alle ore diciannove e minuti zero nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TORTA CELESTINO - Sindaco  Sì 

2. MORRA GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. DOLEATTO FULVIO - Assessore  Giust. 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BERNARDO Dott. Arnaldo il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TORTA CELESTINO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 

Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 41 

 

OGGETTO:  

Avvio procedura per l'affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale 

per l'anno scolastico 2018/2019 (periodo gennaio-giugno 2019) e gli anni scolastici 2019/2020 e 

2020/2021. Approvazione capitolato speciale d'appalto e relazione tecnico- illustrativa.      

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 

civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 

Relazioni, Istruzione, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Reperimento risorse economiche e 

finanziarie; 

 

Vista la proposta di deliberazione, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 

49 ed all’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 

 

Avvio procedura per l'affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto 

ambientale per l'anno scolastico 2018/2019 (periodo gennaio-giugno 2019) e gli anni scolastici 

2019/2020 e 2020/2021. Approvazione capitolato speciale d'appalto e relazione tecnico- 

illustrativa.      

 

2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Con successiva e separata votazione e ad unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 

Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.62 DEL 12/09/2018 

 

OGGETTO: 

 Avvio procedura per l'affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale 

per l'anno scolastico 2018/2019 (periodo gennaio-giugno 2019) e gli anni scolastici 2019/2020 e 

2020/2021. Approvazione capitolato speciale d'appalto e relazione tecnico- illustrativa.      

 

 

Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 

civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 

Relazioni, Istruzione, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Reperimento risorse economiche e 

finanziarie; 

 

Premesso che con determinazione del responsabile del servizio area amministrativa n. 84 in data 

08/08/2014 e successive proroghe tecniche, è stato affidato alla Ditta “CIR FOOD C.S.” con sede in 

Reggio Emilia, Via Nobel n.19, il servizio di Refezione scolastica per gli anni scolastici 2014/2015, 

2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e per il periodo settembre/dicembre 2018, nelle more dell’indizione di 

nuova gara d’appalto; 

 

Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 28 recante “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e 

la libera scelta educativa”, articoli 2, 4, comma 1 lett. A) e 31, comma 1 lett. C punto 1) che attribuisce ai 

comuni la funzione di svolgere tutte le azioni necessarie per attuare gli interventi di trasporto e mensa per 

le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, in quanto attività di assistenza scolastica 

volte a favorire il concreto esercizio del diritto allo studio; 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad avviare una nuova procedura per l’affidamento del servizio di 

ristorazione scolastica per l’anno scolastico 2018/2019 (periodo gennaio-giugno 2019) e gli anni 

scolastici 2019/2020 e 2020/2021, mediante procedura negoziata (ai sensi dell’alt 36, comma 2 lett. B), del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.), con l'utilizzo del sistema M.E.P.A. (MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) con RDO, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dei seguenti documenti, predisposti in conformità agli 

indirizzi forniti da questa Amministrazione, tutti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

ALLEGATI 1 - Capitolato speciale d’appalto per il servizio di refezione scolastica a ridotto impatto 

ambientale nel testo composto da n. 37 articoli e corredato dei seguenti allegati: 

ALLEGATO 1A - Manuale applicativo della Regione Piemonte “Proposte operative per la 

refezione scolastica” A.S.L. TO3 Collegno/Griglia di rotazione settimanale dei piatti – A.S.L. 

TO3 Collegno/Indicazioni relative alla scelta degli alimenti e delle modalità di cottura – A.S.L. 

TO3 Collegno - Ricette e grammature scuole dell’Infanzia, primarie e secondarie di primo 

grado(all.1A) 

ALLEGATO 1B - Patto di Integrità 

ALLEGATO 1C - Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 

ALLEGATO 2 - Relazione tecnico illustrativa redatta dalla responsabile del servizio area 

amministrativa, contenente il quadro economico del servizio; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 28 

giugno 2002; 

- Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 20 del 17 marzo 2008 e successive modifiche e integrazioni; 



Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 

Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

- Richiamato il decreto del Sindaco n. 01 del 15 dicembre 2017 con il quale sono stati nominati i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2018; 

- Visto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario per l’anno 2018 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 23 febbraio 2018; 

- Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 02 marzo 2018, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e piano performance per l’anno 2018 attribuendo ai 

Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budget di spesa per l’esecuzione dei programmi e dei 

progetti; 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 

degli Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Con votazione …………… e favorevole resa in forma palese per alzata di mano; 

 

Propone che la Giunta comunale approvi la seguente 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni esplicitate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di avviare la 

procedura per l’affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, per 

l’anno scolastico 2018/2019 (periodo gennaio-giugno 2019) e gli anni scolastici 2019/2020 e 

2020/2021, mediante procedura negoziata (ai sensi dell’alt 36, comma 2 lett. B), del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i.), con l’utilizzo del sistema M.E.P.A. (MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) con RDO, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

 

2) di approvare i seguenti documenti, predisposti in conformità agli indirizzi forniti da questa 

Amministrazione, tutti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

ALLEGATO 1 - Capitolato speciale d’appalto per il servizio di refezione scolastica a ridotto impatto 

ambientale nel testo composto da n. 37 articoli e corredato dei seguenti allegati: 

ALLEGATO 1A - Manuale applicativo della Regione Piemonte “Proposte operative per la 

refezione scolastica” A.S.L. TO3 Collegno/Griglia di rotazione settimanale dei piatti – A.S.L. 

TO3 Collegno/Indicazioni relative alla scelta degli alimenti e delle modalità di cottura – 

A.S.L. TO3 Collegno - Ricette e grammature scuole dell’Infanzia, primarie e secondarie di 

primo grado(all.1A) 

ALLEGATO 1B - Patto di Integrità 

ALLEGATO 1C - Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 

ALLEGATO 2 - Relazione tecnico illustrativa redatta dalla responsabile del servizio area 

amministrativa, contenente il quadro economico del servizio. 

 

3) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sig.ra Emiliana Tappo - 

Responsabile Area Amministrativa. 

 

4) di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Con successiva e separata votazione e ad ------------ di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 



Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 

Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to: TORTA CELESTINO 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: BERNARDO Dott. Arnaldo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N 406  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 01/10/2018 al 16/10/2018. 

 

Reano, lì 01/10/2018 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:BERNARDO Dott. Arnaldo 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

(art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione, viene data comunicazione in 

elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Reano, lì 01/10/2018 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:BERNARDO Dott. Arnaldo 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01-ott-2018 

 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

Reano, lì 01-ott-2018 

 

Il Segretario Comunale 

BERNARDO Dott. Arnaldo 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Reano lì, 01/10/2018 Il Segretario Comunale 

BERNARDO Dott. Arnaldo 

 

 


